函   博

 令和４年（2022 年）７月２０日

報道機関各位

市立函館博物館

館 長 熊 谷   正

「戦友姿絵」人気投票の開催に係る報道依頼について

 平素より博物館行政に対しまして，ご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて，当館所蔵資料「戦友姿絵」に描かれた 31 名の志士から７名をピックア

ップし，来館者を対象とした人気投票を行います。

「戦友姿絵」は新撰組隊士・中島登が弁天岬台場幽閉中に，ともに戦った新撰

組隊士ら 31 名を描いたものであります。

もともと当館所蔵品の中でも人気であり，福島県立博物館と京都文化博物館

で開催される「新選組展 2022」に展示されることから，当館や「戦友姿絵」が

周知されることが予想されます。

このことから，下記のとおり「戦友姿絵」人気投票を開催しますので，報道方

よろしくお願い申し上げます。

記

  １ 「戦友姿絵」人気投票

日   時  令和４年７月２６日（火） ～ １０月１６日（日）

   場   所  市立函館博物館 第３展示室

   投票方法  投票コーナーを設置し，投票者にシールを貼ってもらう。

         投票者には先着１００名に当館作成の「戦友姿絵」缶バッジ

 を配付します。（缶バッジデザインは，上記７名と中島 登所蔵

の新撰組袖章の８デザイン）

連絡先： 市立函館博物館

担  当： 保科，内田

                     電  話： 23-5480   FAX : 23-0831

「戦友姿絵」人気投票 開催要項(案)

１ 開催要旨 当館所蔵資料「戦友姿絵」に描かれた31名の志士から７名をピ

ックアップし，来館者を対象とした人気投票を行う。「戦友姿

絵」は新撰組隊士・中島登が弁天岬台場幽閉中に，ともに戦っ

た新撰組隊士ら31名を描いたものである。もともと当館所蔵品

の中でも人気であり，福島県立博物館と京都文化博物館で開催

される「新選組展2022」に展示されることから，当館や「戦友

姿絵」が周知されることが予想される。そのため人気投票を行

い博物館入館者増に寄与するため実施する。

２ 開催期日 令和４年７月26日（火）～10月16日（日）

３ 開催場所 市立函館博物館 第３展示室

４ 投票場面 中島登・近藤勇・土方歳三・山口二郎・中島三郎助父子（長男

恒太郎・次男英次郎）・甲賀源吾・野村利三郎

５ 投票方法 投票コーナーを設置し，投票者にシールを貼ってもらう。

投票者には先着100名に当館作成の「戦友姿絵」缶バッジを配布

する。

（缶バッジデザインは，上記７名と中島登所蔵の新撰組袖章の

８デザイン）

中島登 近藤勇

土方歳三 山口二郎

中島三郎助父子 野村利三郎

甲賀源吾

	報道依頼文 (1)
	開催要項
	戦友姿絵投票ポスター (1)